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WPROWADZENIE

DOSTOSOWANY PROGRAM SZKOLENIA SENIORÓW Z METODOLOGII BIM 

DO WŁĄCZENIA EPD W STRATEGIE ZRÓWNOWAŻONEGO BUDOWNICTWA

Niniejszy raport, stanowiący pierwszy ważny element składowy zadania
"O1/A1. Określenie celów i efektów kształcenia programu nauczania”,
polegał na zdefiniowaniu głównych celów kształcenia oraz efektów uczenia
się w odniesieniu do programu nauczania osób dorosłych oraz na
sprecyzowaniu wytycznych i zadań do spełnienia, jakie należy osiągnąć w
ramach dostosowania materiałów dydaktycznych do nauki dla osób
dorosłych.

W ramach tego zadania wyłoniono główne cele programu nauczania,
opracowane w oparciu o analizę potrzeb oraz przeglądu opracowań,
dotyczących systemów kształcenia osób dorosłych, przedstawiając je w
odniesieniu do specyficznych potrzeb grup docelowych oraz beneficjentów.



3

ZAWARTOŚĆ

A. CELE KSZTAŁCENIA……………………..……………………..3

B. REZULTATY NAUCZANIA……………………………………16 

DOSTOSOWANY PROGRAM SZKOLENIA SENIORÓW Z METODOLOGII BIM 

DO WŁĄCZENIA EPD W STRATEGIE ZRÓWNOWAŻONEGO BUDOWNICTWA



4

A. Cele kształcenia

1. Odpowiednia i adekwatna znajomość nowych technologii oraz umiejętność ich powiązania z branżą 
budowlaną.

2. Szkolenie profesjonalistów w sektorze budowlanym, w celu podniesienia ich kwalifikacji oraz 
pozyskania jak najlepszej jakości końcowego obiektu budowlanego, zapewniając zrównoważenie 
środowiskowe na budowie.

3. Znajomość mechanizmów sprzyjających odzyskowi, ponownemu wykorzystaniu i recyklingowi 
materiałów oraz wyrobów budowlanych.

4. Wiedza i umiejętność projektowania rozwiązań, które zminimalizują wielkość odpadów, powstających 
w ramach procesów scalania i wbudowywania na placu budowy.

5. Ukształtowanie u osoby szkolonej umiejętności krytycznego i obiektywnego sposobu myślenia, 
profesjonalnego wykorzystania oferowanych technologii, w celu wypracowania konstruktywnych i 
rzetelnych rozwiązań, reagowania na opinie i oczekiwania innych obywateli, odnoszące się do 
zrównoważonego rozwoju oraz ochrony środowiska w procesie budowlanym.
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A. Cele kształcenia

6. Nauczenie podstawowych zasad obsługi aplikacji BIMEPD, jako profesjonalnego narzędzia, służącego 
do oceny wpływu na środowisko budowlanych materiałów, produktów, procesów i usług..

7. Nabycie niezbędnej podstawowej wiedzy z zakresu LCA oraz umiejętności analizy dostępnych baz 
danych oraz metodologii oceny wpływu, w celu umożliwienia samodzielnego przeprowadzenia 
procedury oceny LCA.

8. Opracowanie praktycznych studiów przypadku, które będą wspomagały dalsze badania naukowe, 
związane z tematyką zrównoważonego budownictwa.

9. Zaprezentowanie podstawowych założeń i przepisów środowiskowych, odnoszących się do rozwoju 
branży  budowlanej.

10. Nauczenie obsługi platformy OER, jako otwartego zasobu edukacyjnego, służącego do 
samokształcenia w zakresie wykorzystywania metodyk zrównoważonego rozwoju w budownictwie.
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A. Cele kształcenia

1. Odpowiednia wiedza i znajomość nowych technologii oraz umiejętność ich powiązania z 
branżą budowlaną.

W ciągu ostatnich 30 lat branże takie, jak przemysł samochodowy i tekstylny,
oparte na produkcji przemysłowej, dokonały spektakularnej transformacji
technologicznej w ramach swoich procesów produkcyjnych, która doprowadziła je
praktycznie do podwojenia wydajności pracy. Jednakże sektor budowlany również
powoli dołącza do tej rzeczywistości.

W środowisku, w którym brakuje wykwalifikowanej siły roboczej, a ceny
materiałów takich, jak stal, cement oraz drewno stale rosną, to właśnie
technologia stała się potężnym sprzymierzeńcem dla sektora budowlanego.
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A. Cele kształcenia

2. Szkolenie profesjonalistów w sektorze budowlanym, w celu podniesienia ich kwalifikacji 
oraz pozyskania jak najlepszej jakości końcowego obiektu budowlanego, zapewniając 
zrównoważenie środowiskowe na budowie.

Sektor budowlany posiada ogromny, niewykorzystany potencjał w zakresie
możliwości zastosowania opłacalnych narzędzi do oszczędzania energii. Normy
dotyczące budynków o niemal zerowym zużyciu energii (NCEB) obowiązują w
Europie od 2020r. Największe wyzwanie dla branży budowlanej, stanowi w chwili
obecnej zmniejszenie zużycia energii w procesie budowlanym, które można
wypracować i osiągnąć, poprzez przyspieszenie tempa prac budowlanych, poprawę
jakości i efektywności renowacji budynków, zwłaszcza biorąc pod uwagę fakt, że
obecne tempo renowacji obiektów wynosi zaledwie 1,2% rocznie.

Główną przeszkodą hamującą rozwój NDE oraz spowalniającą przeprowadzanie
skutecznych renowacji istniejących budynków jest brak odpowiednich zasobów i
pracowników, wyspecjalizowanych w aspekcie zastosowania strategii
środowiskowych w branży budowlanej. Niezbędne jest więc stałe zwiększanie
kwalifikacji pracowników i profesjonalistów budowlanych, w zakresie
zrównoważonego środowiskowo i energooszczędnego budownictwa.
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A. Cele kształcenia

3. Znajomość mechanizmów sprzyjających odzyskowi, ponownemu wykorzystaniu i 
recyklingowi materiałów oraz wyrobów budowlanych.

Główną przyczyną szkodliwego wpływu sektora budowlanego na środowisko
naturalne jest niewłaściwe zarządzanie i gospodarowanie dużą ilością
wytwarzanych na placu budowy odpadów. W przypadku, gdy materiały pochodzące
z budowy nie są poddawane recyklingowi lub ponownemu wykorzystaniu, to
trafiają one na wysypiska śmieci i składowiska odpadów, powodując
zanieczyszczenie gleb oraz warstw wodonośnych.

Znajomość różnych mechanizmów, wspomagających oraz ułatwiających
odzyskiwanie, ponowne wykorzystanie i recykling materiałów i produktów
budowlanych ma zasadnicze znaczenie dla wkładu branży budowlanej w ochronę
środowiska.

DOSTOSOWANY PROGRAM SZKOLENIA SENIORÓW Z METODOLOGII BIM 

DO WŁĄCZENIA EPD W STRATEGIE ZRÓWNOWAŻONEGO BUDOWNICTWA



9

A. Cele kształcenia

4. Wiedza i umiejętność projektowania rozwiązań, które zminimalizują wielkość odpadów, 
powstających w ramach procesów scalania i wbudowywania na placu budowy.

W trakcie planowania i przygotowywania do realizacji każdej inwestycji
budowlanej, należy wziąć pod uwagę wiele aspektów, a jednym z nich jest
zapobieganie powstawaniu odpadów generowanych w procesie budowy.
Głównym celem jest brak wpływu na środowisko, okazanie solidarności z tym
zobowiązaniem i przyczynienie się do tego, co każdy z nas może, zarówno w swojej
działalności osobistej, jak i zawodowej, aby zminimalizować produkcję odpadów.

Aby zapobiec powstawaniu zbyt dużej ilości szkodliwych odpadów podczas
realizacji prac budowlanych, trzeba bezwzględnie wdrożyć odpowiednie
rozwiązania, które zminimalizują powstawanie odpadów powstających w procesie
układania płytek.
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A. Cele kształcenia

5. Ukształtowanie u osoby szkolonej umiejętności krytycznego i obiektywnego sposobu 
myślenia, profesjonalnego wykorzystania oferowanych technologii, w celu wypracowania 
konstruktywnych i rzetelnych rozwiązań, reagowania na opinie i oczekiwania innych 
obywateli, odnoszące się do zrównoważonego rozwoju oraz ochrony środowiska w procesie 
budowlanym.

Celem wykształcenia umiejętności obiektywnego i krytycznego myślenia u
potencjalnego kursanta, jest wypracowanie właściwego sposobu postrzegania
rozpatrywanej problematyki, w oparciu o analizę, rzetelną ocenę danej sytuacji
decyzyjnej, refleksję, odpowiednie rozumowanie i w efekcie - podjęcie decyzji.

W ten sposób każdy uczestnik szkolenia będzie nabędzie umiejętność opracowania
konstruktywnych rozwiązań, które będą adekwatne do opinii i oczekiwań
mieszkańców obszaru, na którym planowana jest realizacja inwestycji budowlanej
oraz jak najbardziej przyjazne i zrównoważone środowiskowo.

Uwzględnione zostanie kształcenie adaptacyjne dla specjalistów powyżej 45 roku
życia (lub starszych).
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A. Cele kształcenia

6. Nauczenie podstawowych zasad obsługi aplikacji BIMEPD, jako profesjonalnego 
narzędzia, służącego do oceny wpływu na środowisko budowlanych materiałów, produktów, 
procesów i usług.

Aplikacja BIMEPD, której przygotowanie, będzie stanowiło jeden z głównych
rezultatów niniejszego projektu, będzie bardzo pomocnym i użytecznym
narzędziem, służącym do oceny wpływu na środowisko danego materiału czy
produktu, w trakcie całego cyklu jego życia.

Dlatego też ważne i konieczne jest, aby wszyscy uczestnicy szkolenia rozumieli
funkcjonowanie tego narzędzia oraz nabyli umiejętność jego prawidłowego
wykorzystania.
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A. Cele kształcenia

7. Nabycie niezbędnej podstawowej wiedzy z zakresu LCA oraz umiejętności analizy 
dostępnych baz danych oraz metodologii oceny wpływu, w celu umożliwienia 
samodzielnego przeprowadzenia procedury oceny LCA.

Ocena cyklu życia (LCA) jest narzędziem stosowanym do badania wpływu na
środowisko w całym cyklu życia produktu, procesu lub działalności. Ocena cyklu
życia (LCA) uwzględnia całą historię badanego produktu lub działalności, począwszy
od jego powstania aż do momentu, gdy kończy się jako odpad.

Ocena cyklu życia produktu pozwala na identyfikację głównych jego oddziaływań na
środowisko (odrzuty, odpady, emisje do atmosfery, zużycie surowców i energii) z
uwzględnieniem wszystkich etapów jego cyklu życia, od jego powstania, czyli
wydobycia i przetworzenia surowców, poprzez produkcję, transport i dystrybucję,
aż po użytkowanie, konserwację, ponowne użycie, recykling i unieszkodliwienie na
składowisku po zakończeniu okresu użytkowania. Po zidentyfikowaniu
podstawowych czynników wpływu danego produktu w całym cyklu jego życia,
pozwala na ocenę alternatywnych rozwiązań w procesach produkcyjnych oraz
wdrożenie kryteriów środowiskowych w przyszłych strategiach postępowania.
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ADAPTED SENIOR TRAINING PROGRAM ON BIM METHODOLOGIES FOR 

THE INTEGRATION OF EPD IN SUSTAINABLE CONSTRUCTION 

STRATEGIES

A. Cele kształcenia

8. Opracowanie praktycznych studiów przypadku, które będą wspomagały dalsze badania 
naukowe, związane z tematyką zrównoważonego budownictwa.

Rzetelna analiza praktycznych studiów przypadku, w których zaprezentowane będą
rzeczywiste problemy środowiskowe, stanowi użyteczne i elastyczne narzędzie
edukacyjne do kształcenia w różnych dyscyplinach, również w takich, jak branża
budowlana.

Główną zaletą tego typu praktyki jest to, że mobilizuje ona osoby szkolone do
samodzielnej pracy i dalszego uczenia się, po wcześniejszym opanowaniu przez
nich podstawowego materiału teoretycznego.
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A. Cele kształcenia

9. Zaprezentowanie podstawowych założeń i przepisów środowiskowych, odnoszących się 
do rozwoju branży  budowlanej.

Realizacja procesów budowlanych, jak i cała branża budowlana są niezwykle
pracochłonne: kreowanie środowiska nowo wybudowanego z natury rzeczy
zakłóca i wpływa destrukcyjnie na środowisko naturalne. Rządzący starają się
równoważyć potrzeby obu tych grup, wymagając od wykonawców, właścicieli i
innych osób zaangażowanych w realizację prac budowlanych, aby łagodzili
oddziaływanie działalności budowlanej na środowisko, w tym powietrze, wodę,
życie roślin i zwierząt.

Przepisy odnoszące się do ochrony środowiska, stanowią punkt odniesienia dla
wymagań, dotyczących wydawania pozwoleń na prace budowlane oraz
sprawozdawczości dla projektów budowlanych. Natomiast wiele zróżnicowanych
przepisów stanowych i miejskich egzekwuje jeszcze bardziej rygorystyczne
standardy i normy postępowania w zakresie ochrony środowiska.
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A. Cele kształcenia

10. Nauczenie obsługi platformy OER, jako otwartego zasobu edukacyjnego, służącego do 
samokształcenia w zakresie wykorzystywania metodyk zrównoważonego rozwoju w 
budownictwie.

Kolejny główny rezultat projektu BIMEPD stanowi OER.

Otwarte zasoby edukacyjne (OER), to dokumenty lub materiały multimedialne
przeznaczone do celów, związanych z edukacją takich, jak nauczanie, uczenie się,
ocena i badania, których główną cechą jest to, że są ogólnodostępne i zazwyczaj
objęte otwartą licencją.
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B. Rezultaty nauczania

1. Znajomość różnych narzędzi do zarządzania, odróżniając te o charakterze obowiązkowym 
od tych o charakterze dobrowolnym.

2. Umiejętność identyfikacji i oceny najlepszych technik w konstruktywnym procesie 
budowlanym.

3. Znajomość różnych koncepcji, odnoszących się do założeń zrównoważonego rozwoju.

4. Znajomość założeń zrównoważonego budownictwa i umiejętność oceny cyklu życia 
produktu.

5. Zrozumienie założeń i procedur zrównoważonego rozwoju, jako nowej kultury 
postępowania i zachowań w sektorze budowlanym.
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B. Rezultaty nauczania

6. Umiejętność opracowania efektywnego projektu, z uwzględnieniem design'u, nowych 
technologii i jego funkcjonalności.

7. Rozwijanie umiejętności rzetelnej oceny środowiskowej projektów budowlanych oraz 
zdolności do samokrytyki.

8. Znajomość zróżnicowanych europejskich przepisów i regulacji, odnoszących się do 
ochrony środowiska w branży budownictwa.

9. Znajomość dostępnych metodologii dla realizacji budowy, umożliwiających opracowanie 
zoptymalizowanego w aspekcie środowiskowym projektu wykonania inwestycji budowlanej.
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B. Rezultaty nauczania

1. Znajomość różnych narzędzi do zarządzania, odróżniając te o charakterze obowiązkowym 
od tych o charakterze dobrowolnym.

Zarządzanie budową to profesjonalna usługa, która zapewnia wszystkim
uczestnikom budowlanego procesu inwestycyjnego, skuteczne zarządzanie
harmonogramami, kosztami, jakością realizacji prac, bezpieczeństwem na placu
budowy, zakresem i funkcją projektu.

Istnieje obecnie wiele dostępnych narzędzi, służących do zarządzania procesem
realizacji budowy.
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B. Rezultaty nauczania

2. Umiejętność identyfikacji i oceny najlepszych technik w konstruktywnym procesie 
budowlanym.

Członkowie grupy docelowej powinni mieć świadomość i rozumieć, że
doskonalenie realizacji prac budowlanych odbywa się, dzięki wykorzystaniu
metodologii, za pomocą których oceniający poddaje analizie obecne procesy i
dostosowuje je z zamiarem zwiększenia wydajności i produktywności, zmniejszenia
kosztów, uproszczenia przepływu zasobów na budowie, dostosowania do
zmieniających się potrzeb rynkowych, zmniejszenia negatywnego wpływu branży
budowlanej na środowisko lub poprawy rentowności inwestycji.

W tym celu uczestnicy szkolenia szczegółowo zapoznają się i przeanalizują
dostępne i najpopularniejsze obecnie techniki zarządzania przedsięwzięciem
budowlanym.
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B. Rezultaty nauczania

3. Znajomość różnych koncepcji, odnoszących się do założeń zrównoważonego rozwoju.

Budownictwo zrównoważone opiera się na nowym, specyficznym modelu
budownictwa, uwzględniającym oddziaływanie na środowisko, w ścisłym powiązaniu z
całym procesem budowy obiektu, począwszy od fazy koncepcji i projektowania,
poprzez etap realizacji budowy, użytkowania i eksploatacji budynku, aż po późniejszą
jego rozbiórkę i gospodarkę odpadami. Zrównoważone budownictwo, ma na celu
zminimalizowanie wszystkich czynników, negatywnie wpływających na środowisko,
generowanych w całym cyklu życia obiektu budowlanego. Do najważniejszych działań
w tym zakresie należą m.in.: efektywne wykorzystanie energii i wody, zastosowanie
materiałów budowlanych i zasobów naturalnych, które nie są szkodliwe dla
środowiska, prawidłowe zarządzanie odpadami, wykorzystanie energii odnawialnej
itd., wyłącznie w celu uczynienia budynku tak zrównoważonym lub „zielonym”, jak to
tylko możliwe, a tym samym - o mniejszym negatywnym oddziaływaniu na środowisko.

Uczestnikowi szkolenia zostaną szczegółowo zaprezentowane najnowsze koncepcje,
odnoszące się do preferowanych wytycznych i założeń zrównoważonego rozwoju,
wykorzystywanych w branży budowlanej.
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B. Rezultaty nauczania

4. Znajomość założeń zrównoważonego budownictwa i umiejętność oceny cyklu życia 
produktu.

Uczestnik szkolenia nabędzie umiejętność projektowania i modelowania inwestycji
budowlanej, z uwzględnieniem całego cyklu życia obiektu w taki sposób, aby po
upływie fazy użytkowania i eksploatacji danego budynku, zamiast go wyburzać,
można go było rozebrać i ponownie odbudować. Dlatego też, ważna jest w tym
obszarze umiejętność wykonania przez osobę szkoloną skutecznej, rzetelnej i
właściwie przeprowadzonej procedury oceny cyklu życia analizowanego projektu
przedsięwzięcia budowlanego, która pozwoli uzyskać informacje o potencjalnych
zagadnieniach krytycznych na poziomie środowiskowym. Działania te umożliwią
opracowanie i wykreowanie alternatywnych, bardziej zrównoważonych
środowiskowo wariantów dla realizacji procesów budowlanych, z uwzględnieniem
założenia od kołyski aż po grób, czyli przez cały cykl życia danej konstrukcji.
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B. Rezultaty nauczania

5. Zrozumienie założeń i procedur zrównoważonego rozwoju, jako nowej kultury 
postępowania i zachowań w sektorze budowlanym.

Bardzo ważne jest, aby wszystkie ogniwa tworzące sektor budowlany, w taki czy
inny sposób, realnie zaangażowały się w ochronę środowiska, podejmując
konkretne starania oraz dokładając rzeczywistych działań, na rzecz znacznego
ograniczenia negatywnego wpływu działalności całej branży budowlanej. Zatem,
połączenie budownictwa i środowiskowych aspektów zrównoważonego rozwoju
powinno stanowić rzeczywistość postrzeganą, jako najbardziej pożądaną kulturę
postępowania w środowisku pracy, przez wszystkich uczestników procesu
budowlanego, co zostanie zaszczepione we wszystkich grupach docelowych w
przyszłości.
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B. Rezultaty nauczania

6. Umiejętność opracowania efektywnego projektu, z uwzględnieniem design'u, nowych 
technologii i jego funkcjonalności.

Projekt ten umożliwi uczestnikom szkolenia opracowywanie własnych projektów,
uwzględniających dostępne nowe technologie realizacji procesów budowlanych w
branży budowlanej oraz funkcjonalność każdej z nich.
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B. Rezultaty nauczania

7. Rozwijanie umiejętności rzetelnej oceny środowiskowej projektów budowlanych oraz 
zdolności do samokrytyki.

Wiedza i świadomość profesjonalistów z branży budowlanej na temat
destrukcyjnego wpływu procesu budowlanego na środowisko zostanie
uzupełniona, poprzez merytoryczne wsparcie decydentów w procesie identyfikacji
i oceny głównych czynników negatywnie oddziaływujących ze strony branży
budowlanej na środowisko oraz w trakcie formułowania przyjaznych oraz
zrównoważonych środowiskowo planów realizacji inwestycji na wczesnych etapach
budowy.
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B. Rezultaty nauczania

8. Znajomość zróżnicowanych europejskich przepisów i regulacji, odnoszących się do 
ochrony środowiska w branży budownictwa.

BIMEPD umożliwi wszystkim użytkownikom, zapoznanie się ze wszystkimi
europejskimi przepisami, regulacjami prawnymi i procedurami postępowania,
odnoszącymi się do wymagań ochrony środowiska w branży budowlanej.
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B. Rezultaty nauczania

9. Znajomość dostępnych metodologii dla realizacji budowy, umożliwiających opracowanie 
zoptymalizowanego w aspekcie środowiskowym projektu wykonania inwestycji budowlanej.

Sektor budowlany, pomimo iż stanowi jedną z najważniejszych branż na świecie, w
dużej mierze niechętnie odnosi się do obecnych na rynku budowlanym technologii
i metodologii, które napędzają kompleksowe zmiany w przedsiębiorstwach, w celu
poprawy jakości realizowanych prac. Z tego też powodu BIMEPD pokaże
uczestnikom szkolenia, główne oraz najważniejsze technologie i metodologie,
służące do optymalizacji projektów budowlanych.
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